El contexto es teológico, pero los presupuestos son claramente filosóficos (y psicológicos). Es un hecho de experiencia que los niños no tienen en la temprana edad uso total de la razón, y por lo tanto decimos que no tienen edad de discreción, como sí la tienen los adultos. Existe, por lo tanto, un momento en el cual se adquiere el uso de razón y por ende, la capacidad de discreción. Esto significa un radical cambio de estado: anteriormente al uso de razón, los niños son excusables de pecado, pero no lo son cuando han entrado en la edad de discreción. Hasta aquí la observación psicológica. Lo que sorprende es la seguridad con la cual Santo Tomás afirma que “*primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso ...*” y las consecuencias morales que comporta: “*Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati. Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in se est*”.

Asombra, ante todo, la firmeza con la que sostiene esta doctrina en todo el arco de su vida, a pesar de los varios problemas y dificultades que esta posición acarrea: *In 2 Sent.*, d. 28, q. 1, art. 3 ad 5; *In 2 Sent.*, d. 42, q. 1, a.

¹⁴ “Respondeo dicendum quod impossibile est quod peccatum veniale sit in aliquo cum originali peccato, absque mortali. Cuius ratio est quia antequam ad annos discretionis perveniat, defectus aetatis, prohibens usum rationis, excusat eum a peccato mortali, unde multo magis excusat eum a peccato veniali, si committat aliquid quod sit ex genere suo tale. Cum vero usum rationis habere inceperit, non omnino excusatur a culpa venialis et mortalis peccati. Sed primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati. Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in se est. Et ex tunc non erit in eo peccatum veniale sine mortali, nisi postquam totum fuerit sibi per gratiam remissum” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, 89, 6c).

5, ad 7; *In 4 Sent.*, d. 45, q. 1, art. 3 ad 6; *De Ver.*, q. 24, a. 12, ad 2; *De Ver.*, q. 28, art. 3 y 4; *De Malo*, q. 5, a. 2, ad 8; q. 7, a. 10, ad 8¹⁵.

Podemos individuar, en el corpus del artículo, 4 problemas, relacionados con 4 temáticas, y que esperan otras tantas respuestas.